
Pagina 1 di 5  - Det. N.  4382 del  15/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4382 DEL 15/12/2022

Servizio Personale

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER L'AVVISO DI 
SELEZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E COLLOQUIO PER IL 
RECLUTAMENTO DI N. 8 ISTRUTTORI DIRETTIVI 
AMMINISTRATIVI / CONTABILI, CATEGORIA “D”  A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO, DA DESTINARSI A DIVERSI 
SETTORI/SERVIZI DEL COMUNE DI ANDRIA, E N. 02 ISTRUTTORI 
DIRETTIVI VIGILANZA, CATEGORIA “D”  A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO  MEDIANTE PROGRESSIONE VERTICALE   
CON PROCEDURA COMPARATIVA (EX ART. 52, COMMA 1-BIS, 
DEL D.LGS. N. 165/2001,  COME SOSTITUITO DALL’ART. 3, 
COMMA 1, DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 113/2021) 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

  Viste:

      _ la Deliberazione di G.C. n. 63 del 14/04/2022 avente ad oggetto “Piano dei 

fabbisogni del personale 2022/2023/2024”;

– la Deliberazione di G.C. n. 137 del 19/07/2022 avente ad oggetto “ Modifica 

piano occupazionale anno 2022 afferente il Piano dei fabbisogni del personale 

2022/2023/2024”;

– la Deliberazione di G.C. n. 163 del 06/09/2022 avente ad oggetto “ Modifica 

piano occupazionale anno 2022”;

– la Deliberazione di G.C. n. 184 del 14/10/2022 avente ad oggetto “ Modifica 

parziale piano triennale dei fabbisogni di personale per il periodo 2022/2024 e 

conseguente modifica piano  occupazionale anno 2022”;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 51 dello 08/03/2022 avente ad oggetto“Integrazione e modifica in 

parte qua al Regolamento sulla disciplina dei concorsi pubblici e delle altre procedure di assunzione 

presso il Comune di Andria;

Visto il vigente Regolamento sulla disciplina dei Concorsi Pubblici e delle altre procedure di 

assunzione presso il comune di Andria, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

25/2006, modificato ed integrato con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 220/2008, n. 49/2008, n. 



Pagina 2 di 5  - Det. N.  4382 del  15/12/2022

49/2010, n. 124/2011 , n. 289/2012, n. 130/2017, n. 80 del 05/05/2021. n.51 del 22/03/2022 e n. del 

180 del 06/10/2022;

Visto il DL 80/2021, convertito in L. 113/2021, ed in particolare l’art. 3, ha modificato l’art. 52 

comma 1-bis del D.lgs 165 /2001;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 173 del 29/09/2022 avente ad oggetto“Variazione del 

Regolamento per la disciplina delle procedure comparative per le progressioni verticali (art. 52, c. 

1- bis, D. Lgs. n. 165/2001 e del D.L. 80/2021). APPROVAZIONE”;

Di dare atto che, con determinazione dirigenziale n.4376 del 15.12.2022 e per tutte le motivazioni 

ivi riportate, si è provveduto ad ammettere, previa  verifica del possesso dei  requisiti dichiarati e  

previsti nel bando de quo,  alla procedura  comparativa, per titoli e colloquio, per il reclutamento di 

n. 8 Istruttori Direttivi Amministrativi / Contabili, categoria “D”  a tempo pieno e indeterminato, da 

destinarsi a diversi settori/servizi del comune di Andria e  n. 02 Istruttori Direttivi Vigilanza, a 

tempo pieno e indeterminato, mediante progressione verticale con procedura comparativa (ex art. 

52, comma 1-bis, del d.lgs. n. 165/2001,  come sostituito dall’art. 3, comma 1, del D.L. n. 80/2021, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 113/2021) i candidati di cui all’unito elenco A) allegato 

al provvedimento le cui domande sono agli atti dell'Ufficio e che saranno tempestivamente 

trasmessi alla Commissione designata;

Ravvisata la necessità di provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice, ai sensi dell’art. 

6 del Regolamento per la disciplina delle procedure comparative per le progressioni verticali 

(art.52, c. 1-bis, D.. Lgs. n.165/2000 e del D.L. 80/2021) del Comune di Andria, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 173 del 29.09.2022 che stabilisce tra l’altro, che la 

Commissione esaminatrice sia composta da tre membri di cui uno con funzioni di Presidente con la 

presenza inoltre, di un segretario verbalizzante;

Conseguentemente la Commissione risulta  così composta:

 1. Presidente: dott. Capogna Francesco -  Dirigente – Comandante  della Polizia 

Municipale;

 2. Componente Esperto: dott.ssa Cialdella Grazia -  Dirigente del Comune di Andria;

 3. Componente Esperto: arch. Casieri Pasquale Antonio, Dirigente del Comune di Andria;

 4. Segretario verbalizzante: avv. Petruzzelli Stefania, avvocato cat. D) del Comune di 

Andria.

Rilevato, pertanto, che è stata  assicurata la presenza di entrambi i sessi  all'interno della 

Commissione de qua, così come è previsto dall'art. 57, comma 1,  del D.Lgs n.165/2001,  

nell'ambito della procedura in oggetto richiamata;



Pagina 3 di 5  - Det. N.  4382 del  15/12/2022

Dato atto  che che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dalla Dirigente 

del Servizio Risorse Umane, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuta la propria competenza in qualità di Dirigente del Servizio Risorse Umane, giusta decreto 

sindacale n.  1025  del 30.11.2022;     

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

 Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1) Di nominare la Commissione esaminatrice per la procedura di selezione comparativa per

il reclutamento di n.8 Istruttori Direttivi Amministrativi/Contabili, categoria “D” a tempo 

pieno e indeterminato da destinarsi a diversi Settori/Servizi del Comune di Andria e n. 2 

Istruttori Direttivi Vigilanza Categoria “D” a tempo pieno ed indeterminato, mediante 

progressione verticale con procedura comparativa (ex art.52, comma 1-Bis del D.lgs 

n.165/2001, come sostituito dall’art.3 comma 1, del D.L. n.80/2021, convertito con 

modificazioni dalla legge 113/2021,  che risulta così  composta:

– Presidente: dott. Capogna Francesco -  Dirigente – Comandante  della Polizia Municipale;

– Componente Esperto: dott.ssa Cialdella Grazia -  Dirigente del Comune di Andria;

– Componente Esperto: arch. Casieri Pasquale Antonio, Dirigente del Comune di Andria;

– Segretario verbalizzante: avv. Petruzzelli Stefania, Avvocato cat. D) del Comune di Andria.

2) Di precisare che a seguito della composizione della Commissione, nell'ambito della 

procedura della selezione comparativa de qua è stato possibile assicurare la presenza di 

entrambi i sessi  all'interno della Commissione de qua, così come è previsto dall'art. 57, 

comma 1,  del D.Lgs n.165/2001 e s.m.i.;

3) Di precisare che ai membri della Commissione, in quanto interni, non spetta  alcun 

compenso o rimborso spese;

4)  Di dare atto che con determinazione dirigenziale n.4376 del 15.12.2022 e per tutte le 

motivazioni ivi riportate, si è provveduto ad ammettere, previa  verifica del possesso dei  

requisiti dichiarati e  previsti nel bando de quo,  alla procedura  comparativa, per titoli e 

colloquio, per il reclutamento di n. 8 Istruttori Direttivi Amministrativi / Contabili, categoria 

“D”  a tempo pieno e indeterminato, da destinarsi a diversi settori/servizi del comune di 

Andria e  n. 02 Istruttori Direttivi Vigilanza, a tempo pieno e indeterminato, mediante 

progressione verticale   con procedura comparativa (ex art. 52, comma 1-bis, del d.lgs. n. 



Pagina 4 di 5  - Det. N.  4382 del  15/12/2022

165/2001,  come sostituito dall’art. 3, comma 1, del D.L. n. 80/2021, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 113/2021) i candidati di cui all’unito elenco A) allegato al 

provvedimento le cui domande sono agli atti dell'Ufficio e che saranno tempestivamente 

trasmessi alla Commissione designata;

5)  Di trasmettere il presente provvedimento alla Consigliera delle pari opportunità, così 

come previsto dall'art. 57, comma 1-bis del D.Lgs n.165/2001;

6) Di notificare il presente provvedimento alla Commissione de qua.

7) Di precisare che la presente selezione comparativa - avendo il Comune di A n d r i a  

aderito alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ex art. 243 bis del D.Lgs. n. 

267/2000 - è soggetta all'autorizzazione del Ministero dell'Interno - Dipartimento per 

gli Affari Interni e Territoriali - (COSFEL) e pertanto, in caso di denegata 

autorizzazione, verrà annullata e dichiarata inefficace, senza che gli eventuali 

candidati possano vantare pretese di qualsivoglia natura;

8) Di attestare che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al dirigente cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, 

comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 

35-bis del D.lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al Piano 

Triennale Anticorruzione;

9) Di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo 

Pretorio on line, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013, 

così come dal D.Lgs. n. 97/2016.

 



Pagina 5 di 5  - Det. N.  4382 del  15/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4382 DEL 15/12/2022

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER L'AVVISO DI 
SELEZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E COLLOQUIO PER IL RECLUTAMENTO DI N. 8 
ISTRUTTORI DIRETTIVI AMMINISTRATIVI / CONTABILI, CATEGORIA “D”  A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO, DA DESTINARSI A DIVERSI SETTORI/SERVIZI DEL 
COMUNE DI ANDRIA, E N. 02 ISTRUTTORI DIRETTIVI VIGILANZA, CATEGORIA “D”  A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO  MEDIANTE PROGRESSIONE VERTICALE   CON 
PROCEDURA COMPARATIVA (EX ART. 52, COMMA 1-BIS, DEL D.LGS. N. 165/2001,  
COME SOSTITUITO DALL’ART. 3, COMMA 1, DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 113/2021) 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Servizio Personale
CIALDELLA GRAZIA / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


